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1. INTRODUCCIÓ 
 

 

1.1. Gestió i funcionament del Dispositiu de prevenció d’incendis de 
l’Àrea Metropolitana de Barcelona (AMB) 

 
El Consorci del Parc Natural de la Serra de Collserola té encomanada la gestió i coordinació 
del Dispositiu  d’Incendis  en  el marc de  l’Àrea Metropolitana de Barcelona,  en  el que 
s’integren els 36 municipis d’aquesta entitat. Es basa en un sistema de vigilància i detecció 
d’incendis  des  de  13  punts  de  vigilància,  9  dels  quals  són  gestionats  actualment 
directament pel Consorci, i 4 són gestionats per l’Oficina Tècnica de Prevenció Municipal 
d’Incendis Forestals a través del PVI (veure annex 2). 

Per a la realització de  les  tasques  que  genera  el  Dispositiu d’àmbit metropolità,  es  precisa 
d’un total de 33 persones distribuïdes de la següent manera: 

 

 26 guaites forestals per atendre els dos torns corresponents a cadascun dels 13 punts 
fixos de vigilància, els quals es troben en els següents municipis de  l'AMB: Tiana 
(ALFA*), Badalona (BRAVO*), Santa Coloma de Gramenet (CHARLIE*), Barcelona 
(ECO,  GOLF  i  FOXTROT),  Cerdanyola  del  Vallès  (LIMA),  Sant  Cugat  del  Vallès 
(INDIA),  El Papiol  (MIKE),  Sant  Feliu de  Llobregat  (KILO), Corbera de  Llobregat 
(JULIET), Sant Climent de Llobregat (ROMEO) i Begues (SIERRA*). 

*Gestionats per l’Oficina Tècnica de Prevenció Municipal d’Incendis Forestals a través del PVI. 

La seva funció principal és la de detectar, situar i avisar dels incendis forestals que 
es produeixin.  

 2 operadors per atendre la Central de Comunicacions (Control Collserola) i entrada de 
les alarmes al programa SIG d’incendis com a tasca principal.  

 4  vigilants mòbils  que  formen  l'equip  de  suport  (amb  2  persones  per  torn),  que 
acompleix diferents tasques relacionades amb el Dispositiu:  

 Visitar  tots els  incendis produïts dins  l'àmbit de  l'Àrea Metropolitana de 
Barcelona, registrar perímetres amb GPS i prendre totes les dades. 

 Intervenció en cremes no autoritzades dins l’àmbit de Collserola.  

 Revisió d’infraestructures de prevenció d'incendis, etc.  
 Substitucions a les torres de vigilància, quan, per algun motiu, falta el guaita 

que oficialment ocupa aquell lloc de treball.  

  
 1  coordinador  del Dispositiu,  persona  polivalent  dedicada  entre  altres  coses  a  la 

connexió i cohesió entre els tres grups mencionats anteriorment.  

 

1.2. Àmbit territorial 
 
En els seus  inicis, l’àmbit del Dispositiu de Prevenció d'Incendis Forestals estava format 
pels 33 municipis de la Entitat Metropolitana del Medi Ambient, amb un total de 22.530 
ha de terrenys forestals.  
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L’any 2003,  l’àmbit del Dispositiu es va ampliar amb Corbera de Llobregat  (superfície: 
1.846 ha, amb 1.280 ha forestals) i Cervelló (superfície: 2.955 ha, amb 2.354 ha forestals) 

A  l’actualitat,  el  dispositiu  abasta  els  36  municipis  que  formen  part  de  l’Àrea 
Metropolitana de Barcelona, creada per llei del Parlament de Catalunya el 27 de juliol de 
2010. Aquests municipis són els següents. 
 

 

 

 

1.3. Mapa de l’àmbit del Dispositiu de Prevenció d’Incendis distribuït per 
sectors amb els punts de vigilància 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Badalona  Corbera de Llobregat  Montcada i Reixac  Sant Feliu de Llobregat 

Badia del Vallès  Cornellà de Llobregat  Montgat  Sant Joan Despí 

Barberà del Vallès  El Papiol  Pallejà  Sant Just Desvern 

Barcelona  El Prat de Llobregat  Ripollet  Sant Vicenç dels Horts 

Begues  Esplugues de Llobregat  Sant Adrià de Besòs  Santa Coloma de Cervelló 

Castellbisbal  Gavà  Sant Andreu de la Barca  Santa Coloma de Gramenet 

Castelldefels  La Palma de Cervelló  Sant Boi de Llobregat  Tiana 

Cerdanyola del Vallès  L'Hospitalet de Llobregat  Sant Climent de Llobregat  Torrelles de Llobregat 
Cervelló  Molins de Rei  Sant Cugat del Vallès  Viladecans 
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2. LA METEOROLOGIA AL 2022 
  

2.1.  Dades anuals 
 
2.1.1. Temperatura i precipitació 

 

  
Gen  Feb  Març  Abr  Mai  Jun  Jul  Ago  Set  Oct  Nov  Dec  Mitjana 

Pluja 
total 

Temp.  mitjana (1914‐2021) en  °C  7,6  8,5  10,6  12,8  16,3  20,3  23,2  23,1  20,2  16,0  11,3  8,4  14,8    

Temperatura  2022  10,2   11,8   10,8   14,1   20,7   24,7   26,8   27,2   22,5   20,7   15,3   12,6   18,1    

Pluja mitjana (1914‐2021)  (en l/m²)  38,8  38,6  53,0  53,6  58,8  37,3  27,7  41,9  70,4  84,3  64,8  48,1  617,2    

Pluja 2022 (en l/m²)  12,3  1,9  89,5  38,9  20,0  9,5  2,7  67,9  13,1  11,3  7,6  33,0     307,7 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
2.1.2. Comparativa i diferència climàtica (temperatura i precipitació) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Font: Observatori Fabra 
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2.1.3. Direcció del vent al 2022 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
2.2. Dades de l’estiu meteorològic del 2022 (mesos de juny, juliol i agost) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2.2.1.  Comparativa diferència climàtica entre 2021 i 2022 en temperatura 

Font: Observatori Fabra 
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2.3. Dades durant la Campanya de Vigilància (6 de juny  ‐ 1 de setembre) 
 

2.3.1. Temperatura i precipitació.  

   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

2.2.2.  Comparativa diferència climàtica entre 2021 i 2022 en precipitació 

Font: Observatori Fabra 
Font: Observatori Fabra 
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2.3.2. Humitat relativa i radiació solar 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
2.3.3. Altres dades meteorològiques durant el la Campanya de Vigilància 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Font: Observatori Fabra 

Font: Observatori Fabra 

Temperatura mitjana durant la Campanya de Vigilància 
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67%

33%

Temperatures màximes durant el període de 
vigilància

Dies amb màximes per sobre dels 30º

Dies amb màximes per sota dels 30º:

74%

26%

Temperatures mínimes durant el període de vigilància

Dies amb minimes per sobre dels 20º

Dies amb minimes per sota dels 20º

30%

70%

Humitats relatives durant el període de vigilància

Dies amb humitats per sota del 50%

Dies amb humitats per sobre del 50%

65%
16%

19%

Radiació durant el període de vigilància

Dies amb insolacio màxima
Dies assoleiats amb intervals de núvols
Dies ennuvolats

35,5

36,9 37,1

33,9
34,9

38,0 37,6
38,5

39,0

36,9
36,2 36,2

38,1
37,3

35,8

33,1

38,4

30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40

Temperatures màximes absolutes de l'estiu 2022 a la zona de vigilància (14 d'agost de 2022)

L’Observatori Fabra, situat a la vessant de Barcelona de 
la Serra de Collserola, ofereix dades meteorològiques 
des de 1914. 
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2.4. Meteorologia històrica anual 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

2.5. Meteorologia històrica a l’estiu  (1914 ‐2022) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Font: Observatori Fabra 

Precipitació 

Mitjana anual: 619 mm 

Font: Observatori Fabra 

Temperatura 

Mitjana anual: 14,8° 
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3. EL SISTEMA D ‘ALERTES 
 
 

3.1. Alertes decretades per la Generalitat de Catalunya mitjançant el Cos 
d’Agents Rurals 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Es va activar el Nivell 3 del Pla Alfa entre els dies 15  i 25 de juliol,  i el 15  i 16 d’agost, 
sumant un total de 13 dies. 

Cartells col∙locats durant l’activació del Nivell 3. 

 

 

 

 

 

Sense activació
21%

Nivell 1
28%

Nivell 2
36%

Nivell 3
15%

Pla Alfa a l'AMB 
durant la campanya de vigilància 

6 de juny ‐ 1 de setembre

Perill baix
4%

Perill moderat
33%

Perill alt
39%

Perill molt alt
22%

Perill extrem
2%

Perill d'incendi a l'AMB 
durant la campanya de vigilància 

6 de juny ‐ 1 de setembre
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3.2. Alertes meteorològiques en conveni amb Bombers de Barcelona 
 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Històric del nombre d’alertes declarades des del 2016 

00:00

01:00

02:00

03:00

04:00

05:00

06:00

07:00

08:00

09:00

10:00

HORES

DATA

Alertes meteorològiques declarades per Bombers de Barcelona
PREALERTA
CRITICA

34%

66%

Dies sense
prealerta

Dies amb
prealerta

 Percentatge del dies que es va declarar la prealerta meteorològica per Bombers de Barcelona 

0
5
10
15
20
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30
35
40
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50
55
60
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ALERTES METEOROLÒGIQUES 2009 ‐2022 PREALERTA CRITICA
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4. INCENDIS FORESTALS A L’AMB AL 2022 

 

4.1. Dades generals de major a menor territori   

     

 

 

 

4.2. Dades per sectors 

Per poder classificar d’una forma geogràfica els incendis forestal, el Dispositiu d’Incendis  
va agrupar els municipis de l’AMB o part d’ells en sectors. 

 

 

 

 

 

 

 

Incendis a Catalunya 

NÚM 
SCT   SCM  SCA 

Incendis per cada 
1000 ha 

% superfície cremada 
del total forestal 

644  5848,73  2452,55  3396,18  0,31  0,29% 

           

Incendis a la província de Barcelona 

NÚM 
SCT  SCM  SCA 

Incendis per cada 
1000 ha 

% superfície cremada 
del total forestal 

229  1795,97  410,84  1385,13  0,46  0,36% 

           

Incendis a l’Àrea Metropolitana de Barcelona 

NÚM 
SCT  SCM  SCA 

Incendis per cada 
1000 ha 

% superfície cremada 
del total forestal 

114  31,46  26,76  4,69  4,10  0,11% 

           

Incendis al Sector Collserola 

NÚM 
SCT  SCM  SCA 

Incendis per cada 
1000 ha 

% superfície cremada 
del total forestal 

39  2,26  1,97  0,29  3,09  0,02% 

           

Incendis al Parc Natural de la Serra de Collserola 

NÚM 
SCT  SCM  SCA 

Incendis per cada 
1000 ha 

% superfície cremada 
del total forestal 

14  0,14  0,13  0,01  1,89  0,002% 

           

Collserola
20%

Garraf
28%Ordal

14%

Vallès
14%

Marina
8%

Barcelona‐
Baix 

Llobregat
16%

Percentatge de territori de cada sector respecte el total de l'AMB 
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Mapa de l’Àrea Metropolitana de Barcelona (AMB) dividit en sectors 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4.3. Dades d’incendis per sectors. 

 

Sector  Núm. Inc.  SCT (ha)  SCM (ha)  SCA  (ha) 

Collserola  39  2,2609  1,9711  0,2898 

Garraf  29  3,3808  3,2903  0,0905 

Marina  6  5,4755  2,4192  3,0563 

Ordal  14  1,5906  0,8741  0,7165 

Vallès  23  16,6459  16,1059  0,5400 

Barcelona‐ Baix Llobregat  3  2,1031  2,1031  0,0000 

         

TOTAL  114  31,4568  26,7637  4,6931 
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Columna de fum de l’incendi forestal situat al costat de 
l’antic cementiri de Santa Coloma de Gramenet del dia 18 
de juny. Aquest ha estat l’incendi que ha cremat més zona 
arbrada (2,19 ha) dins de l’AMB.  
Foto: Ignacio Montes des de la torre LIMA. 
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4.4. Dades segons períodes i zones específiques 
 

Municipi 
Superfície del municipi 
dins del sector (ha) 

Incendis  SCT (ha)  SCM (ha)  SCA (ha) 

COLLSEROLA           

Barcelona  2.578 18  0,3331  0,3331  0,0000 

Cerdanyola del Vallès  1.772 1  0,0233  0,0233  0,0000 

El Papiol  892 3  0,0370  0,0370  0,0000 

Molins de Rei  1.577 5  1,6282  1,3604  0,2678 

Montcada i Reixac  551 1  0,0249  0,0100  0,0149 

Sant Cugat del Vallès  2.996 9  0,1694  0,1623  0,0071 

Sant Feliu de Llobregat  1.194 2  0,0450  0,0450  0,0000 

TOTAL  11.560 39  2,2609  1,9711  0,2898 

GARRAF           

Castelldefels  1.283 2  0,0320  0,0320  0,0000 

el Prat de Llobregat  3.356 6  1,3850  1,3850  0,0000 

Gavà  3.073 6  0,4666  0,4466  0,0200 

Sant Boi de Llobregat  2.149 9  1,2014  1,2014  0,0000 

Sant Climent de Llobregat  1.081 1  0,1373  0,1223  0,0150 

Viladecans  2.038 5  0,1585  0,1030  0,0555 

TOTAL  12.980 29  3,3808  3,2903  0,0905 

ORDAL           

Cervelló  2.411 3  0,7000  0,0150  0,6850 

Corbera de Llobregat  1.844 3  0,0355  0,0040  0,0315 

la Palma de Cervelló  547 1  0,0120  0,0120  0,0000 

Pallejà  829 1  0,0100  0,0100  0,0000 

Sant Andreu de la Barca  553 4  0,3131  0,3131  0,0000 

Santa Coloma de Cervelló  751 1  0,0200  0,0200  0,0000 

Sant Vicenç dels Horts  922 1  0,5000  0,5000  0,0000 

TOTAL  7.857 14  1,5906  0,8741  0,7165 

VALLÈS           

Badia del Vallès  96 2  0,0400  0,0400  0,0000 

Barberà del Vallès  828 1  0,1000  0,1000  0,0000 

Castellbisbal  3.114 4  0,1210  0,1210  0,0000 

Cerdanyola del Vallès  1.296 3  0,4910  0,4910  0,0000 

Montcada i Reixac  1.074 8  15,2337  14,7437  0,4900 

Sant Cugat del Vallès  1.832 5  0,6602  0,6102  0,0500 

TOTAL  8.240 23  16,6459  16,1059  0,5400 

MARINA           

Montcada i Reixac  685 2  0,2050  0,2000  0,0050 

Santa Coloma de Gramenet  703 2  5,2480  2,1967  3,0513 

Tiana  796 1  0,0200  0,0200  0,0000 

Badalona  2.113 1  0,0025  0,0025  0,0000 

TOTAL  4.297 6  5,4755  2,4192  3,0563 

BARNA‐ BAIX LLOBREGAT           

Cornellà de Llobregat  695 2  0,6291  0,6291  0,0000 

L'Hospitalet de Llobregat  1.243 1  1,4740  1,4740  0,0000 

TOTAL  1.938 3  2,1031  2,1031  0,0000 

SUMA TOTAL AMB  46.872 114  31,4568  26,7637  4,6931 
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4.5.    Relació detallada per municipis 
 
En aquest apartat es detallen els incendis forestals de l’AMB distribuïts per municipis i 
en el cas de Barcelona, es desglossen a més per districtes. 
 
 

Codi  Dia  Hora  Zona    Situació  SCT  SCM  SCA 

Badalona        

102 02/09/2022 16:20 Coll de la Vallençana  Camí de la Font de l'Arboç 0,0025 0,0025 0,0000 

   Badalona  Total: 1 incendi 0,0025 0,0025 0,0000 

        

Badia del Vallès 
 

    

34 13/06/2022 13:37 Can Santfeliu Autovia C-58 Pk. 10 0,0100 0,0100 0,0000 

112 15/07/2022 19:00 Horts del riu Sec A l'alçada de l'autovia C-58 Pk 10 0,0300 0,0300 0,0000 

  Badia del Vallès Total: 2 incendis 0,0400 0,0400 0,0000 

       

 Barberà del Vallès 
 

    

37 17/06/2022 18:27 Ca n' Escaiola  Autopista AP-7 Pk. 147 0,1000 0,1000 0,0000 

   Barberà del Vallès  Total: 1 incendi 0,1000 0,1000 0,0000 

         

Barcelona       

BCN-05 (Sarrià- Sant Gervasi)       

9 18/02/2022 17:50 El Tibidabo  
Entre l'aparcament del Tibidabo i la ctra. 
BV-1418 

0,0152 0,0152 0,0000 

26 31/05/2022 12:26 Barri del Rectoret  Carrer de Lligabosc 0,0034 0,0034 0,0000 

29 08/06/2022 12:53 Turó d'en Serra  A 70 m al NO de la Ctra. BV-1468 Pk. 7 0,0030 0,0030 0,0000 

   BCN-05 (Sarrià – Sant Gervasi)  Total parcial: 2 incendis 0,0047 0,0047 0,0000 

BCN-07 (Horta - Guinardó)       

18 04/05/2022 11:58 Vall de Sant Cebrià  Camí de la Font de la Meca 0,0015 0,0015 0,0000 

76 15/07/2022 14:04 Cementiri d'Horta  Carretera BV-1415 Pk 11,2 0,0032 0,0032 0,0000 

 
  

BCN-07 (Horta – Guinardó)  Total parcial: 2 incendis 0,0047 0,0047 0,0000 

   BCN-08 (Nou Barris) 
 

     

6 11/02/2022 10:36 Barri de Canyelles  c. Síndic Rahola al Mirador d'Horta 0,0085 0,0085 0,0000 

7 11/02/2022 10:38 Barri de Canyelles  c. Síndic Rahola al Mirador d'Horta 0,0047 0,0047 0,0000 

15 22/03/2022 14:55 Turó d'en Segarra  Camí carener del Turó d'en Segarra 0,0001 0,0001 0,0000 

48 03/06/2022 12:07 Barri de Torre Baró  Carrer de Pau Sabater 0,0059 0,0059 0,0000 

109 03/06/2022 17:53 Barri de Ciutat Meridiana  Carrer de les Agudes núm. 60 0,0900 0,0900 0,0000 

41 21/06/2022 22:58 Barri de la Trinitat Nova  Camí de les Quatre Estacions 0,0071 0,0071 0,0000 

44 23/06/2022 18:25 Barri de Vallbona  Avinguda de Puig de Jorba 0,0981 0,0981 0,0000 

47 23/06/2022 21:00 Barri de Torre Baró  Escola Elisenda de Montcada 0,0001 0,0001 0,0000 

111 29/06/2022 20:47 Barri de Torre Baró  Entre els carrers de Torrelles i Llerona 0,0040 0,0040 0,0000 

63 06/07/2022 12:11 Barri de Ciutat Meridiana  Carrer de Vallcivera 0,0285 0,0285 0,0000 

69 11/07/2022 11:10 Barri de Torre Baró  Carrer d'Escolapi Càncer núm. 180 0,0118 0,0118 0,0000 

Unitats en ha 
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Codi  Dia  Hora  Zona 
 
Situació  SCT SCM SCA 

   BCN-08 (Nou Barris)    (continuació)       

97 13/08/2022 14:53 Barri de Torre Baró  c. de Ripollet – c. de Palau-Solità 0,0413 0,0413 0,0000 

106 25/11/2022 14:13 Barri de Torre Baró  Final del carrer de Llerona 0,0067 0,0067 0,0000 

 
  

BCN-08 (Nou Barris)  Total parcial: 13 incendis 0,3068 0,3068 0,0000 

 
  

Barcelona  Total: 18 incendis 0,3331 0,3331 0,0000 

        

Castellbisbal       

30 08/06/2022 12:37 Polígon Industrial Castellbisbal  A prop de la Ctra. B-150 Pk. 2 0,0110 0,0110 0,0000 

70 12/07/2022 19:58 Urbanització Sant Eugini  Carretera C-243c 0,0300 0,0300 0,0000 

73 14/07/2022 14:38 Can Campanyà  Torrent de Can Campanyà 0,0400 0,0400 0,0000 

90 07/08/2022 17:10 Urbanització Can Nicolau   Carretera C-243c Pk. 4,4 0,0400 0,0400 0,0000 

  Castellbisbal  Total: 4 incendis 0,1210 0,1210 0,0000 

      

Castelldefels    

49 24/06/2022 11:58 Barri de Torre Barona  Avinguda de la Constitució núm. 304 0,0150 0,0150 0,0000 

114 12/10/2022 22:20 Urbanització Montmar  Fondo de Can Jove 0,0170 0,0170 0,0000 

   Castelldefels  Total: 2 incendis    

         

Cerdanyola del Vallès  
 

    

46 23/06/2022 23:00 Can Solà  Camps de Can Fatjó dels Xiprers 0,0233 0,0233 0,0000 

50 24/06/2022 13:00 Barri de Roquetes  Avinguda de les Roquetes 0,1500 0,1500 0,0000 

89 05/08/2022 15:14 Can Fatjó dels Xiprers  Deixalleria de Sant Cugat 0,2260 0,2260 0,0000 

95 14/08/2022 13:23 Riu Sec  Barraques a prop de l'Av. de 
Serragalliners 

0,1150 0,1150 0,0000 

   Cerdanyola del Vallès  Total: 4 incendis 0,5143 0,5143 0,0000 

         

Cervelló       

23 20/05/2022 16:49 Can Mensa  Camí de les Rovires 0,6600 0,0000 0,6600 

24 23/05/2022 16:22 Can Roig  A prop del carrer de Bellavista 0,0150 0,0150 0,0000 

110 23/06/2022 22:20 Penya Roja  
A prop del carrer del Bages de la 
urbanització Can Paulet 

0,0250 0,0000 0,0250 

   Cervelló  Total: 3 incendis 0,7000 0,0150 0,6850 

         

Corbera de Llobregat       

2 09/01/2022 8:00 Urbanització Can Rigol  Camí de Can Rigol a Ca n' Armengol 0,0315 0,0000 0,0315 

22 19/05/2022 13:55 Urbanització de Bon Repòs  Carrer de la Piscina núm. 7 0,0010 0,0010 0,0000 

62 05/07/2022 18:52 Corbera de Dalt  Carrer de Santa Magdalena 0,0030 0,0030 0,0000 

   Corbera de Llobregat  Total: 3 incendis 0,0355 0,0040 0,0315 

         

Cornellà de Llobregat       

43 23/06/2022 13:01 Arenys del Riu  Al costat de la C-245 Pk. 12,3 0,1191 0,1191 0,0000 

65 08/07/2022 19:38 Llera del riu Llobregat  El riu Mort 0,5100 0,5100 0,0000 

   Cornellà de Llobregat  Total 2 incendis 0,6291 0,6291 0,0000 

Unitats en ha 
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Codi  Dia  Hora  Zona 
 
Situació  SCT SCM SCA 

El Papiol       

4 06/02/2022 10:25 
Peu de la Costa  Carrer de Girona 0,0300 0,0300 0,0000 

103 28/09/2022 13:00 
Torrent de la Font  

Sota la línia de Alta Tensió  St.Just -
TCelsa 220 kv. 

0,0050 0,0050 0,0000 

104 28/09/2022 13:10 
Torrent de la Font  

Sota la línia de mitja tensió de Can 
Maimó 25 kv d'Endesa 0,0020 0,0020 0,0000 

   El Papiol  Total 3 incendis 0,0370 0,0370 0,0000 

El Prat de Llobregat       

1 09/01/2022 4:45 Llera del riu Llobregat  Par del Riu - Nissan Motor 0,0400 0,0400 0,0000 

75 15/07/2022 13:21 Cal Rectoret  A prop de l'autovia C-31 Pk. 11,2 0,2000 0,2000 0,0000 

86 30/07/2022 3:02 Barri del Parc Nou  Carretera de l'Aviació 1,0000 1,0000 0,0000 

87 02/08/2022 4:06 Barri del Parc Nou  Avinguda de Pepa Colomer 0,1000 0,1000 0,0000 

82 28/07/2022 16:30 Barri del Parc Nou  El Parc Nou 0,0300 0,0300 0,0000 

83 28/07/2022 16:57 Barri del Parc Nou  El Parc Nou 0,0150 0,0150 0,0000 

   El Prat de Llobregat  Total 6 incendis 1,3850 1,3850 0,0000 

Gavà       

16 04/04/2022 18:45 Bruguers  Carretera BV-2041 Pk. 5 0,0040 0,0040 0,0000 

27 02/06/2022 14:37 Barri de Ca n' Espinós  Carretera BV-2041 Pk. 2,5 0,0646 0,0646 0,0000 

77 16/07/2022 14:09 Ca n' Espinós  Carretera BV-2041 Pk. 2,8 0,0400 0,0200 0,0200 

113 29/07/2022 13:10 Camí a Ca n' Espinós  Al costat de la BV-2041 Pk 1,5 0,0060 0,0060 0,0000 

94 14/08/2022 12:58 Parc Agrari del Baix Llobregat  L'Abret de Dalt 0,3500 0,3500 0,0000 

101 28/08/2022 19:07 Serra de Llopart  Camí de la Sentiu 0,0020 0,0020 0,0000 

   Gavà  Total 6 incendis 0,4666 0,4466 0,0200 

La Palma de Cervelló       

28 07/06/2022 13:25 Ctra. BV-2041 Pk. 2,5  Berenador de Can Via 0,0120 0,0120 0,0000 

   La Palma de Cervelló  Total: 1 incendi 0,0120 0,0120 0,0000 

        

L’Hospitalet de Llobregat      

91 08/08/2022 14:13 Riu Llobregat  A prop de l'autovia B-10 Pk. 19,5 1,4740 1,4740 0,0000 

   L’Hospitalet de Llobregat  Total: 1 incendi 1,4740 1,4740 0,0000 

Molins de Rei         

5 06/02/2022 13:20 Les Barderes  Camí de Xarxa Bàsica F03 0,0010 0,0010 0,0000 

13 03/03/2022 22:59 Barri de la Font del Casats  Final del passatge de Mas Rubí 0,0164 0,0164 0,0000 

31 11/06/2022 22:00 Camp d'en Castellví  Nou Institut Lluís de Recasens 0,0030 0,0030 0,0000 

74 15/07/2022 11:55 Llera del riu Llobregat  Al sud del Pont entre la B-23 i l'A-2 0,0300 0,0300 0,0000 

78 22/07/2022 20:13 Llera del riu Llobregat  pont que uneix l 'A2 amb la B-30 0,0150 0,0150 0,0000 

88 05/08/2022 10:15 Aiguamolls de Molins de Rei  A prop de l'autovia B-23 Pk. 9,3 1,5778 1,3100 0,2678 

   Molins de Rei  Total. 6 incendis 1,6432 1,3754 0,2678 

Unitats en ha 
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Codi  Dia  Hora  Zona 
 
Situació  SCT SCM SCA 

Montcada i Reixac       

11 27/02/2022 13:02 Pla de Rocamora  Torrent de Rocamora 0,0350 0,0350 0,0000 

108 10/04/2022 10:50 Riu Ripoll  Carrer del Vapor 0,0200 0,0200 0,0000 

40 21/06/2022 19:36 Barri de Can Sant Joan  Carrer del Carril - riu Besòs 0,0200 0,0200 0,0000 

42 23/06/2022 12:24 Riu Ripoll  Llera del riu a l'alçada de la C-33 0,3988 0,3988 0,0000 

59 01/07/2022 16:02 Pla de Rocamora  Antic Camp de Tir 11,1100 10,6200 0,4900 

61 04/07/2022 13:08 Barri de la Rasa  Final del carrer de Joan Miró 3,5164 3,5164 0,0000 

85 29/07/2022 18:00 Turó d'en Rata  Camí de Ca l'Oriol al Turó d'en Rata 0,2000 0,2000 0,0000 

92 09/08/2022 20:09 Riera Seca  Can Roca 0,0035 0,0035 0,0000 

98 23/08/2022 16:55 Polígon Industrial la Ferreria  Llera del riu Ripoll 0,1300 0,1300 0,0000 

100 28/08/2022 18:29 El Coll de Montcada  Carrer de l'Oest 0,0249 0,0100 0,0149 

107 23/12/2022 22:22 El Pla de Reixac  Al costat de la BV-5001 Pk. 9,1 0,0050 0,0000 0,0050 

   Montcada i Reixac  Total 11 incendis 15,4636 14,9537 0,5099 

         

Pallejà       

55 24/06/2022 19:18 Polígon Industrial de Pallejà  Deixalleria de Pallejà 0,0100 0,0100 0,0000 

   Pallejà  Total 1 incendi 0,0100 0,0100 0,0000 

         

Sant Andreu de la Barca       

17 04/04/2022 17:50 Serra d'en Canals  Complex Esportiu Onze de Setembre 0,0067 0,0067 0,0000 

19 09/05/2022 19:10 Riera de Corbera  Font del Germà 0,0030 0,0030 0,0000 

20 14/05/2022 22:25 Mas Gavarres  Camí de Can Palet 0,0034 0,0034 0,0000 

99 28/08/2022 15:34 Zona esportiva Can Salvi  Escola Àngel Guimerà 0,3000 0,3000 0,0000 

   Sant Andreu de la Barca  Total 4 incendis 0,3131 0,3131 0,0000 

         

Sant Boi de Llobregat       

25 28/05/2022 15:20 La Vaqueria  Llera del riu Llobregat 0,8000 0,8000 0,0000 

54 24/06/2022 18:29 Can Carreres  Riera de Gasulla 0,0500 0,0500 0,0000 

57 29/06/2022 11:59 Barri de Marianao  Carrer de Benviure 0,1589 0,1589 0,0000 

58 30/06/2022 18:38 Zona del Castell  Carretera B-245 Pk 11,2 0,0412 0,0412 0,0000 

60 01/07/2022 18:43 Parc Agrari del Baix Llobregat  Cal Monjo 0,0433 0,0433 0,0000 

96 15/07/2022 20:15 Llera del riu Llobregat  Entre la Bomba i la carretera C-245 Pk. 
11,8  

0,0080 0,0080 0,0000 

79 25/07/2022 13:44 Barri de Marianao  Al costat del camp de futbol del 
Marianao 0,0200 0,0200 0,0000 

80 26/07/2022 19:35 Polígon Industrial les Salines  Carrer de Saragossa 0,0600 0,0600 0,0000 

93 11/08/2022 15:13 Barri de la Ciutat Cooperativa  Aparcament de la Ciutat Cooperativa 0,0200 0,0200 0,0000 

   Sant Boi de Llobregat  Total 9 incendis 1,2014 1,2014 0,0000 

        

Sant Climent de Llobregat       

36 15/06/2022 16:43    0,1373 0,1223 0,0150 

   Sant Climent de Llobregat  Total 1 incendi 0,1373 0,1223 0,0150 

         

Unitats en ha 
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Codi  Dia  Hora  Zona 
 

Situació  SCT SCM SCA 

Sant Cugat del Vallès       

8 14/02/2022 15:30 Can Cabanes  
Al costat nord de l'estació de RENFE de
Sant Cugat del Vallès 

0,0726 0,0726 0,0000 

10 19/02/2022 15:05 Camps de Can Revella  Torrent de Can Cabassa 0,0005 0,0005 0,0000 

21 15/05/2022 17:00 Barri de la Floresta  Camí de Can Pagan 0,0090 0,0090 0,0000 

32 11/06/2022 21:34 Districte de Valldoreix  Passatge de l'Oriol 0,0004 0,0000 0,0004 

33 12/06/2022 10:41 Districte de Valldoreix  Final del carrer Sant Sebastià núm. 130 0,0002 0,0002 0,0000 

35 14/06/2022 10:25 Puigpedrós de l'Obac  Autopista AP-7 Pk. 158,6 0,0155 0,0155 0,0000 

38 17/06/2022 18:50 Barri de Torre Blanca  Parc de la Pollancreda 0,2638 0,2638 0,0000 

45 23/06/2022 20:35 Barri de Mirasol  Passeig de l'Esparver 0,0015 0,0015 0,0000 

52 24/06/2022 13:37 Barri de la Floresta  Piscina Municipal de la Floresta 0,0162 0,0162 0,0000 

56 26/06/2022 15:04 Barri de Mira-sol  Colònia Oller 0,0933 0,0933 0,0000 

64 08/07/2022 15:49 Urbanització de Can Barata  Carrer de Pla de l'Estany 0,2300 0,1800 0,0500 

66 08/07/2022 19:58 Districte de Valldoreix  Plaça de Can Cadena 0,0756 0,0689 0,0067 

68 10/07/2022 13:10 Barri de Mira-sol  Passatge de l'Oriol 0,0508 0,0508 0,0000 

67 10/07/2022 23:00 Barri de Mira-sol  Passatge de l'Oriol 0,0002 0,0002 0,0000 

   Sant Cugat del Vallès  Total 14 incendis 0,8296 0,7725 0,0571 

         

Sant Feliu de Llobregat       

53 24/06/2022 17:57 Can Falguera  Riera de la Font 0,0300 0,0300 0,0000 

   Sant Feliu de Llobregat  Total 1 incendi 0,0300 0,0300 0,0000 

         

Sant Vicenç dels Horts       

105 22/11/2022 16:06 Barri de la Guàrdia  Rambla de Borriana 0,5000 0,5000 0,0000 

   Sant Vicenç dels Horts  Total 1 incendi 0,5000 0,5000 0,0000 

         

Santa Coloma de Cervelló       

81 27/07/2022 14:57 Riu Llobregat  Pla d'en Via 0,0200 0,0200 0,0000 

   Santa Coloma de Cervelló  Total 1 incendi 0,0200 0,0200 0,0000 

         

Santa Coloma de Gramenet       

39 18/06/2022 15:45 Can Zam  
A prop del cementiri de Santa Coloma 
de Gramenet 

5,2380 2,1867 3,0513 

71 13/07/2022 11:12 Riu Besòs  Llera del riu Besòs. Accés pel carrer de 
la Torre Vella 

0,0100 0,0100 0,0000 

   Santa Coloma de Gramenet  Total 2 incendis 5,2480 2,1967 3,0513 

         

Tiana       

72 13/07/2022 12:43 Hivernacles de la Virreina  Carrer de Lleida 
0,0200 0,0200 0,0000 

   Tiana  Total 1 incendi 0,0200 0,0200 0,0000 

Unitats en ha 
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Han estat afectats amb zona cremada 28 dels 36 municipis de l’AMB.  
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Codi  Dia  Hora  Zona 
 

Situació  SCT  SCM  SCA 

Viladecans       

3 28/01/2022 13:20 Can Torrents  
A 100 m del final de l'Av. de la 
Fraternitat 

0,0075 0,0000 0,0075 

12 02/03/2022 16:44 El Remolar  Pineda de Cal Francès 0,0140 0,0000 0,0140 

14 04/03/2022 15:02 El Remolar  Pineda de Cal Francès 0,0340 0,0000 0,0340 

51 24/06/2022 13:16 La Roureda  Carretera BV-2003 Pk. 1,8 0,0030 0,0030 0,0000 

84 28/07/2022 19:37 El Mas Ratés  Carrer de la Troana 0,1000 0,1000 0,0000 

   Viladecans  Total 5 incendis 0,1585 0,1030 0,0555 

Unitats en ha 

Columna de fum vista des de la torre de guaita ECO de l’incendi més important 
de l’AMB al 2022.  
1‐7‐2022. Pla de Rocamora. Montcada i Reixac. Superfície cremada: 11,11 ha 
Foto: Mireia Aldea 
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4.6. Gràfiques dels incendis i superfícies cremades per municipis 
 

 
                              

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

El municipi de Barcelona ha estat on 
s’han comptabilitzat més incendis (18) de 
tota l’AMB. El més important situat al 
barri de Vallbona va cremar 981 m² de 
matollar i herbassar. 
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4.7.    Incendis de més d’una hectàrea a l’AMB 
 

 
Aquests 6 incendis han cremat el 76% de la superfície total de l’any. 

Codi  Data  Municipis  Zona  SCT (ha) 

59 01/07/2022 Montcada i Reixac Antic Camp de Tir 11,1100 

39 18/06/2022 Santa Coloma de Gramenet Cementiri de Santa Coloma de Gramenet 5,2380 

61 04/07/2022 Montcada i Reixac Final del carrer de Joan Miró 3,5164 

88 05/08/2022 Molins de Rei A prop de l'autovia B-23 Pk. 9,3 1,5778 

91 08/08/2022 L'Hospitalet de Llobregat A prop de l'autovia B-10 Pk. 19,5 1,4740 

86 30/07/2022 El Prat de Llobregat Carretera de l'Aviació 1,0000 

     TOTAL:   6 incendis  23,9162 
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4.8.      Distribució dels incendis segons la regió d’emergències 
 
  

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Seu de la Regió d’Emergències Metropolitana Nord: 
Avinguda de Serra Galliners, s/n (Universitat Autònoma de Barcelona)  
08193 Cerdanyola del Vallès 
 
Seu de la Regió d’Emergències Metropolitana Sud: 
Carrer de la Mare de Déu de Núria, 24 
08830  Sant Boi de Llobregat 
 
Seu de Bombers de Barcelona: 
Carrer de Lleida, 30,  
08004 Barcelona 
 

 

Regió d’emergències  Nombre d’incendis  SCT (ha)  SCM (ha)  SCA (ha) 

Regió Metropolitana Nord  38  22,3142  18,6959  3,6183 

Regió Metropolitana Sud  58  8,8095  7,7347  1,0748 

Bombers Barcelona  18  0,3331  0,3331  0,0000 

         

TOTAL:  114  31,4568 26,7637 4,6931 

Regió Metropolitana Nord 

Regió Metropolitana Sud 

Bombers de Barcelona 

Parcs de Bombers 
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4.9.    Incendis forestals del Sector Collserola 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
4.9.1.    Incendis forestals destacats del Sector Collserola 
 
En el quadre següent es mostra l’únic incendi que sobrepassa l’hectàrea. Cap dels altres 
38 incendis d’aquest sector supera els 1000 m² de superfície cremada. 
 
 
 
 
 

 

Nombre d'incendis:  39 
Superfície cremada  2,26 ha 

SCM:  1,97 ha 

SCA:  0,29 ha 

Codi  Data  Municipis  Zona  SCT (ha) 
     

  05/08/2022  Aiguamolls de Molins de Rei  A prop de l'autovia B‐23 Pk. 9,3  1,5778 
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4.9.2.  Incendis forestals per municipis del Sector Collserola 
 

 

Codi  Dia  Hora  Zona    Situació  SCT  SCM  SCA 

Barcelona         

BCN-05 (Sarrià - St. Gervasi)       

9 18/02/2022 17:50 El Tibidabo  Aparcament del Tibidabo i la ctra. BV-1418 0,0152 0,0152 0,0000 

26 31/05/2022 12:26 Barri del Rectoret  Carrer de Lligabosc 0,0034 0,0034 0,0000 

29 08/06/2022 12:53 Turó d'en Serra  A 70 m al NO de la Ctra. BV-1468 Pk. 7 0,0030 0,0030 0,0000 

 BCN-05 (Sarrià - St. Gervasi)  Total parcial 3 incendis 0,0216 0,0216 0,0000 

       

BCN-07 (Horta -Guinardó)       

18 04/05/2022 11:58 Vall de Sant Cebrià  Camí de la Font de la Meca 0,0015 0,0015 0,0000 

76 15/07/2022 14:04 Cementiri d'Horta  Carretera BV-1415 Pk 11,2 0,0032 0,0032 0,0000 

   BCN-07 (Horta-Guinardó)  Total parcial 2 incendis 0,0047 0,0047 0,0000 

         

BCN-08 (Nou Barris)       

6 11/02/2022 10:36 Barri de Canyelles  Entre el  c. Síndic Rahola i el Mirador d'Horta 0,0085 0,0085 0,0000 

7 11/02/2022 10:38 Barri de Canyelles  Entre el  c. Síndic Rahola i el Mirador d'Horta 0,0047 0,0047 0,0000 

15 22/03/2022 14:55 Turó d'en Segarra  Camí carener del Turó d'en Segarra 0,0001 0,0001 0,0000 

48 03/06/2022 12:07 Barri de Torre Baró  Carrer de Pau Sabater 0,0059 0,0059 0,0000 

109 03/06/2022 17:53 Barri de Ciutat Meridiana  Carrer de les Agudes núm. 60 0,0900 0,0900 0,0000 

41 21/06/2022 22:58 Barri de la Trinitat Nova  Camí de les Quatre Estacions 0,0071 0,0071 0,0000 

44 23/06/2022 18:25 Barri de Vallbona  Avinguda de Puig de jorba 0,0981 0,0981 0,0000 

47 23/06/2022 21:00 Barri de Torre Baró  Escola Elisenda de Montcada 0,0001 0,0001 0,0000 

111 29/06/2022 20:47 Barri de Torre Baró  Entre els carrers de Torrelles i Llerona 0,0040 0,0040 0,0000 

63 06/07/2022 12:11 Barri de Ciutat Meridiana  Carrer de Vallcivera 0,0285 0,0285 0,0000 

69 11/07/2022 11:10 Barri de Torre Baró  Carrer d'Escolapi Càncer ním. 180 0,0118 0,0118 0,0000 

97 13/08/2022 14:53 Barri de Torre Baró  Entre els carrers de Ripollet i Palau-Solità 0,0413 0,0413 0,0000 

106 25/11/2022 14:13 Barri de Torre Baró  Final del carrer de Llerona 0,0067 0,0067 0,0000 

   BCN-08 (Nou Barris)  Total  parcial 13 incendis 0,3068 0,3068 0,0000 

   Total Barcelona 
 
Total 18 incendis 0,3331 0,3331 0,0000 

Cerdanyola del Vallès   
     

46 23/06/2022 23:00 Can Solà  Camps de Can Fatjó dels Xiprers 0,0233 0,0233 0,0000 

   Cerdanyola del Vallès  Total 1 incendi 0,0233 0,0233 0,0000 

         

El Papiol   
 
    

4 06/02/2022 10:25 Peu de la Costa  Carrer de Girona 0,0300 0,0300 0,0000 

103 28/09/2022 13:00 Torrent de la Font  
Sota la línia de Alta Tensió  St.Just -TCelsa 220 
kv 

0,0050 0,0050 0,0000 

104 28/09/2022 13:10 Torrent de la Font  
Sota la línia de mitja tensió de Can Maimó 25 kv 
d'Endesa (entre suport 42402 i 42403) 

0,0020 0,0020 0,0000 

   El Papiol  Total 3 incendis 0,0370 0,0370 0,0000 

Unitats en ha 
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Codi  Dia  Hora  Zona    Situació  SCT  SCM  SCA 

Molins de Rei        

5 06/02/2022 13:20 Les Barderes  Camí de Xarxa Bàsica F03 0,0010 0,0010 0,0000 

13 03/03/2022 22:59 Barri de la Font dels Casats  Final del Passatge de Mas Rubí 0,0164 0,0164 0,0000 

31 11/06/2022 22:00 Camp d'en Castellví  Nou Institut Lluís de Recasens 0,0030 0,0030 0,0000 

74 15/07/2022 11:55 Llera del riu Llobregat  Al sud del pont entre la B-23 i l'A-2 0,0300 0,0300 0,0000 

78 22/07/2022 20:13 Llera del riu Llobregat  Al costat del pont que uneix l'A-2 amb la B-30 0,0150 0,0150 0,0000 

88 05/08/2022 10:15 Aiguamolls de Molins de Rei  A prop de l'autovia B-23 Pk. 9,3 1,5778 1,3100 0,2678 

   Molins de Rei  Total 6 incendis 1,6432 1,3754 0,2678 

                 

Montcada i Reixac             

100 28/08/2022 18:29 El Coll de Montcada  Carrer de l'Oest 0,0249 0,0100 0,0149 

  
 

 Montcada i Reixac  Total 1 incendi 0,0249 0,0100 0,0149 

                 

Sant Cugat del Vallès             

21 15/05/2022 17:00 Barri de la Floresta 
 
Camí de Can Pagan 0,0090 0,0090 0,0000 

32 11/06/2022 21:34 Barri de Mira-sol 
 
Passatge de l'Oriol 0,0004 0,0000 0,0004 

33 12/06/2022 10:41 Barri de Mira-sol 
 
Final del carrer Sant Sebastià 130. 0,0002 0,0002 0,0000 

35 14/06/2022 10:25 Puigpedròs de l'Obac 
 
Autopista AP-7 Pk. 158,6 0,0155 0,0155 0,0000 

46 23/06/2022 20:35 Barri de Mira-sol 
 
Passeig de l'Esparver 0,0015 0,0015 0,0000 

52 24/06/2022 13:37 Barri de la Floresta 
 
Piscina Municipal de la Floresta 0,0162 0,0162 0,0000 

66 08/07/2022 19:58 Districte Valldoreix  
 
Pl.Can Cadena 0,0756 0,0689 0,0067 

68 10/07/2022 13:10 Barri de Mira-sol 
 
Passatge d'Oriol 0,0508 0,0508 0,0000 

67 10/07/2022 23:00 Barri de Mira-sol 
 
Passatge de l'Oriol 0,0002 0,0002 0,0000 

    Sant Cugat del Vallès  Total 9 incendis 0,1694 0,1623 0,0071 

       

Sant Feliu de Llobregat       

53 24/06/2022 17:57 Can Falguera  Riera de la Font 0,0300 0,0300 0,0000 

   Sant Feliu de Llobregat  Total 1 incendi 0,0300 0,0300 0,0000 

                 

     Total 39 incendis 2,2609 1,9711 0,2898 

Unitats en ha 

Incendi més important al Sector Collserola. 
5‐8‐2023. Aiguamolls de Rei.  
Superfície cremada: 1,58 ha. 
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4.9.3.     Incendis forestals al Parc Natural de la Serra de Collserola 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nota: En gris els incendis dins del Dispositiu de Vigilància (només van ser 4). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

Codi  Data  Municipi  Zona  SCT (ha) 
     

5  06/02/2022 Molins de Rei Les Barderes 0,0020 

6  11/02/2022 Barcelona Barri de Canyelles 0,0085 

7  11/02/2022 Barcelona Barri de Canyelles 0,0047 

9  18/02/2022 Barcelona El Tibidabo 0,0152 

15  22/03/2022 Barcelona Turó d'en Segarra 0,0001 

18  04/05/2022 Barcelona Vall de Sant Cebrià 0,0015 

21  15/05/2021 Barcelona Barri de la Floresta 0,0090 

26  31/05/2022 Sant Cugat del Vallès Barri del Rectoret 0,0034 

29  08/06/2022 Barcelona Turó d'en Serra 0,0030 

41  21/06/2022 Barcelona Trinitat Nova 0,0071 

66  08/07/2022 Sant Cugat del Vallès Districte Valldoreix  0,0756 

76  15/07/2022 Barcelona Cementiri d'Horta 0,0032 

103  28/09/2022 El Papiol Torrent de la Font 0,0050 

104  28/09/2022 El Papiol Torrent de la Font 0,0020 

106  25/11/2022 Barcelona Barri de Torre Baró 0,0067 

    TOTAL INCENDIS:  15  SUPERFÍCIE TOTAL :  0,1470 

 
4.9.4.       Mapa del Parc Natural de la Serra de Collserola amb la situació dels incendis 

forestals del 2022      
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5. ANÀLISI  COMPARATIVA  DE  L’ANY  2022  RESPECTE  EL  PERÍODE  DE 
FUNCIONAMENT DEL DISPOSITIU (1990 ‐2022) 

 

5.1.   Històric d’incendis forestals a l’Àrea Metropolitana de Barcelona 
              
 ( * ) A efectes comparatius es tindran en compte les dades obtingudes dins l’àmbit històric del 
dispositiu, és a dir, descomptant les incidències produïdes a Cervelló, la Palma de Cervelló i 
Corbera de Llobregat, ja que aquests municipis han suposat un augment considerable de la  
superfície forestal al sector Vallès‐Ordal. 
Enguany s’han produït 3 incendi a Cervelló, 1 a la Palma de Cervelló i 3 a Corbera de Llobregat. 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
5.2.     Evolució dels incendis (1990 ‐ 2022)  

Mitjana 1990‐2022 
0,72 incendis 

Mitjana 1990‐2022 
74,6 ha 

Mitjana 1990‐2022 

97 incendis 

Nota:  les mitjanes s’han calculat desestimant les dades més extremes. S’ha considerat el període 1990‐2022 
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En vermell es senyalen les xifres que sobrepassen les mitjanes 

En aquest llistat s’observa que  en els últims 16 anys la superfície cremada no ha superat 
la mitjana tot i que dins d’aquest rang el nombre d’incendis ha superat la mitjana alguns 
anys.  

Nota:  El  Dispositiu  de  Prevenció  d'Incendis  de  l’Àrea Metropolitana  va  iniciar  el  seu 
funcionament l'any 1983, si bé es disposa de dades més elaborades des de l'any 1990.  

Cal tenir en compte que a partir del 2003 s’han incorporat les dades dels incendis 
produïts als municipis de Cervelló, la Palma de Cervelló i Corbera de Llobregat. 

 

 

 
 
 
 
 

Any 
Nombre 
d’incendis 

Superfície 
total (ha) 

Mitjana sup. per 
incendi (ha) 

1990  107  130  1,22 
1991  137  149  1,09 
1992   57    67  1,17 
1993  187  263  1,40 
1994  192         4.455             23,20 
1995  130    84  0,64 
1996   43    10  0,23 
1997   74    25  0,33 
1998  128  146  1,14 
1999  128     42  0,33 
2000    89    16  0,17 
2001  122  229  1,88 
2002    72  145  2,02 
2003  150    90  0,60 
2004    90   46  0,51 
2005  102            356  3,49 
2006  117   45  0,38 
2007    64   27  0,41 
2008    36    8  0,28 
2009    61  15  0,25 
2010    73  56  0,77 
2011    50  10  0,21 
2012  118  32  0,27 
2013    96  40  0,41 
2014    61  15  0,25 
2015  110  42  0,39 
2016  134  50  0,37 
2017  104  43  0,41 
2018    77  20  0,26 
2019    99  12  0,12 
2020    60  11  0,18 
2021  128  32  0,26 
2022  114  31  0,28 
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5.2.   Total d’incendis produïts en els municipis de  l’AMB amb superfície 
forestal en el període 1990 – 2022 
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5.3.  Històric d’incendis forestals al Sector Collserola 
 
A Collserola, el 2022 el nombre d’incendis han estat el del que marca la mitjana. Pel que 
fa a la superfície cremada ha estat lleugerament superior a la mitjana. 

 

 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nota:  les mitjanes s’han calculat desestimant les dades més extremes. S’ha considerat el període 1990‐2022 

Mitjana 1990‐2022 

45,6  

Mitjana 1990‐2020 
18,7 ha  

Mitjana 1990‐2022 
0,39 ha  

SUPERFICIE  CREMADA MITJANA PER INCENDI A COLLSEROLA 

Mitjana 1990‐2022 
18,7  
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6. ALTRES DADES D’INCENDIS AL 2022 
 
 

6.1.  Distribució dels incendis segons la seva magnitud 

 
                    

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

6.2.    Distribució dels incendis segons la seva duració 
 
             
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

6.3.    Origen dels incendis 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Escala  Nº Focs  SCT  %Incendis  %SCT 

Menys de 0,1 ha  87  1,7917  76,32%  5,70% 

Entre 0,1 i 0,5 ha  18  3,7789  15,79%  12,01% 

Entre 0,5 i 1 ha  4  2,9700  3,51%  9,44% 

Entre 1 i 5 ha  3  6,5682  2,63%  20,88% 

Entre 5 i 10 ha  1  5,2380  0,88%  16,65% 

Més de 10 ha  1  11,1100  0,88%  35,32%  
114  31,4568  100,00%  100,00% 
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6.4.    Els incendis classificats segons les tipologies de vegetació 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Origen d’un incendi forestal per causes naturals (llamp). 
28‐7‐2023. Turó d’en Rata. Montcada i Reixac. Parc de la Serralada de Marina. Superfície cremada:  0,2 ha. 
Seqüencia captada pel guaita de FOXTROT (Torre de Collserola). Foto: Erik Sousa. 
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6.5.  Distribució del nombre d'incendis i superfícies cremades per mesos 
 

 CAMPANYA 2022 
 
S’aprecia un nombre d’incendis superior a  la mitjana dels últims 30 anys entre 
abril i juliol amb un petit repunt al novembre i desembre. Pel que fa a superfície 
cremada només s’ha superat la mitjana els mesos d’abril, juny i novembre. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

6.6.      Freqüència segons el dia de la setmana 
 
En el següent gràfic es mostra la relació del nombre d’incendis per dies de la setmana de 
l’actual campanya amb la mitjana obtinguda de la sèrie 1991–2022.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0
4
8
12
16
20
24
28
32
36
40

1991‐2022

2022

Mitjana núm. inc. 1990‐2022  Mitjana STC (ha) 1990‐2022 
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6.7.  Distribució del nombre d'incendis i superfícies cremades per dies 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

6.8.    Distribució del nombre d'incendis per hores del dia  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Nota: S’han desestimat els incendis de més de 100 ha 
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6.9. Distribució de la superfície cremada per hores del dia 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

6.10.  Relació dels incendis amb la climatologia 
 
El    diagrama  ombro  tèrmic    ens  mostra  les  dades  mensuals  de  temperatures  i 
precipitacions mitjanes, enregistrades a l’estació meteorològica de l’Observatori Fabra. 
Aquest diagrama se superposa a l’anterior distribució dels incendis per mesos per tal de 
buscar‐hi una possible  relació. S’ha de  tenir en  compte que aquest  tipus de gràfic no 
considera  ni  humitats  relatives,  ni  vents,  que  són  dades  molt  relacionades  amb  la 
magnitud dels incendis. 
 

  Mitjanes mensuals Observatori Fabra   

Mes  Temperatura  Precipitació l/m²   Núm. Incendis  SCT (ha) 

Gener  10,2  12,3  3  0,0790 

Febrer  11,8  1,9  8  0,1675 

Març  10,8  89,5  4  0,0645 

Abril  14,1  38,9  3  0,0307 

Maig  20,7  20,0  9  1,4963 

Juny  24,7  9,5  35  7,2193 

Juliol  26,8  2,7  31  17,4568 

Agost  27,2  67,9  14  4,4045 

Setembre  22,5  13,1  3  0,0095 

Octubre  20,7  11,3  1  0,0170 

Novembre  15,3  7,6  2  0,5067 

Desembre  12,6  33,0  1  0,0050 

Mitjana/Total  18,1  307,7  128  31,6470 

 

 Nota: S’han desestimat els incendis de més de 100 ha 
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Relació de les dades meteorològiques amb els incendis  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Efectes de la sequera al setembre de 2023 en un alzinar del Parc de Collserola. Turó de 
Can Castelló (Cerdanyola del Vallès) 
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7. ALARMES DETECTADES AL 2022 
 

 
Els incendis forestals  enumerats anteriorment formen part de les alarmes recollides a la 
Central d’Incendis. Aquestes alarmes es divideixen segons la seva tipologia. 
 
1. Incendis forestals dins de l’AMB. (Dels que s’ha parlat en els capítols anteriors). 
2. Incendis forestals fora de l’AMB.  
3. Focs urbans. 
4. Cremes. 
5. Falses alarmes. 
 
Es  consideren  falses  alarmes  les  columnes  de  fum  detectades  que,  una  vegada 
investigades,  no  comportaven  cap  perill  ni  eren  producte  de  cap  negligència  (ex:  la 
columna de fum que surt de la xemeneia d’una casa no detectada com habitual). 
Enguany s’ha quantificat 273 alarmes repartides en 63 municipis. 
 
En la següent taula s’exposen les alarmes de la campanya 2022. 
 
En gris es destaquen els mesos en el qué  està activat el Dispositiu de Vigilància, que és quan es detecten 
diferents tipus d’alarmes. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Mes 
Incendis 
a l’AMB 

Incendis 
fora AMB 

Incendis 
urbans 

Cremes 
Falses 
alarmes 

Total 
alarmes 

Gener  3  0  0  1  0  4 

Febrer  8  0  0  2  0  10 

Març  4  0  0  0  0  4 

Abril  3  0  0  1  0  4 

Maig  9  0  3  0  0  12 
Juny  35  12  28  13  3  92 

Juliol  31  15  23  20  0  89 

Agost  14  4  11  15  0  44 

Setembre  3  0  1  1  0  5 

Octubre  1  0  0  3  0  4 

Novembre  2  0  0  3  0  5 

Desembre  1  0  0  0  0  1 

Total  114  31  66  59  3  273 
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Alarmes detectades per municipis 
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Gràfic històric de les alarmes detectades en els últims 15 anys. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

7.1. Les Cremes 
 
 
. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Històric  Cremes 
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7.2.  Els focs urbans 
 
Es consideren focs urbans els focs de vegetació dins de la trama urbana. Com a exemple 
són  focs urbans els detectats dins de parcs urbans o descampats sense edificar. S’han 
comptabilitzat 46 focs repartits en 18 municipis de l’AMB i 20 focs fora d’ella, sumant un 
total de 68 focs urbans. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Històric  Focs Urbans 
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7.3.  Incendis forestals fora de l’AMB 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nota: Els incendis dels quals no es tenen dades de la superfície cremada (s/d) corresponen 
a  petits  incendis  detectats  pel  Dispositiu,  dels  quals  no  s’ha  pogut  aconseguir  cap 
informació. 

 
 
 

Dia  Hora  Municipì  Zona  SCT  SCM  SCA 
Sup. 

Agrícola 

06/06/2022  18:06  Esparraguera  Carrer de Pedraforca  s/d  s/d  s/d  s/d 

09/06/2022  13:27  Masquefa  Carretera B‐224 Pk. 17  s/d  s/d  s/d  s/d 

09/06/2022  14:43  Corró d'avall  El Foguerar  s/d  s/d  s/d  s/d 

11/06/2022  18:06  Collbató 
A 150 m del carrer Pau Bertran 
núm. 36 

0,0050  0,0000  0,0050  0,0000 

14/06/2022  16:20  Sabadell  Carrer d'Uruguai  s/d  s/d  s/d  s/d 

14/06/2022  12:41  La Roca del Vallès  Carretera BV‐5105 Pk. 1,5  1,3600  1,3600  0,0000  0,0000 

16/06/2022  18:43  Granollers  Can Bassa  0,1000  0,1000  0,0000  0,0000 

16/06/2022  19:04  Collbató  Al sud de l'autovia A‐2 Pk. 576  0,0010  0,0000  0,0010  0,0000 

20/06/2022  13:20  Sentmenat 
Riera de Sentmenat ‐ Carrer 
Filadores 

0,9758  0,6795  0,2963  0,0000 

23/06/2022  20:32  Canovelles  Riu Congost  0,3200  0,3200  0,0000  0,0000 

24/06/2022  13:07  Sabadell  Carrer del Basalt  s/d  s/d  s/d  s/d 

29/06/2022  14:49  Martorell 
Zona d'horts al costat del riu 
Anoia 

0,1595  0,1595  0,0000  0,0000 

08/07/2022  18:19  Masquefa  Can Quisero  s/d  s/d  s/d  s/d 

10/07/2022  13:25  Sentmenat  Carrer d'Ordidores  s/d  s/d  s/d  s/d 

12/07/2022  12:51  Sabadell  Riu Ripoll a Torre‐romeu  0,7500  0,7500  0,0000  0,0000 

13/07/2022  18:50  El Bruc  Autovia A‐2 Pk. 564,5  0,0150  0,0150  0,0000  0,0000 

14/07/2022  13:27 
Les Franqueses del 
Vallès 

Carrer de Finlàndia núm. 3  0,5650  0,0000  0,5650  0,0000 

15/07/2022  16:56  Sabadell  Ronda d'Europa  0,8500  0,1500  0,0000  0,7000 

15/07/2022  18:27  Sentmenat  Can Salgot  s/d  s/d  s/d  s/d 

15/07/2022  18:30  Esparraguera  La Sínia ‐ Ctra. C‐1414 Pk 2,1  0,3800  0,3800  0,0000  0,0000 

16/07/2022  13:06  Sabadell  Aeròdrom de Sabadell  0,2000  0,2000  0,0000  0,0000 

17/07/2022  13:01 
El Pont de 
Vilomara 

Riera de Santa Creu  1445,5100  261,0500  1184,4600  0,0000 

18/07/2022  15:49  Manresa  Costes de les Arnaules  39,2200  0,0000  39,2200  0,0000 

20/07/2022  12:51 
Santa Perpètua de 
Mogoda 

Castell de Mogoda  0,2500  0,2500  0,0000  0,0000 

22/07/2022  12:02 
Santa Eulàlia de 
Ronçana 

Carrer dels Brucs  0,1000  0,1000  0,0000  0,0000 

22/07/2022  19:30  Cabrera d'Anoia  Carretera BV‐2242 Pk. 10  s/d  s/d  s/d  s/d 

29/07/2022  15:03  Llinars del Vallès 
Entre l'estació RENFE i 
l'autopista AP‐7 

0,1000  0,1000  0,0000  0,0000 

06/08/2022  18:25  Rubí  Urbanització de Ximelis  0,0300  0,0300  0,0000  0,0000 

07/08/2022  13:03  Martorell  A prop del Parc d'Europa  0,0200  0,0200  0,0000  0,0000 

14/08/2022  15:50  Terrassa  Torrebonica  0,0623  0,0000  0,0623  0,0000 

25/08/2022  14:11 
Sant Llorenç 
d'Hortons 

Carretera B‐224 Pk. 18  0,0500  0,0500  0,0000  0,0000 
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8. MEMÒRIA  DE  LES  ACTUACIONS  REALITZADES  EN  EL  SECTOR 
COLLSEROLA  L’ANY  2022  DINS  DEL  PROGRAMA  DE  PREVENCIÓ 
D’INCENDIS 

8.1.    La prevenció passiva 

Consisteix en aquelles actuacions que tenen per objecte disminuir  la vulnerabilitat del 
territori en relació als incendis forestals. Durant el 2021 s’han executat les següents: 

 
9.1.1. Sensibilització i Divulgació 
Al web del Parc hi ha un apartat específic sobre el Dispositiu de Prevenció d’Incendis 
(http://www.parcnaturalcollserola.cat/dpi) on es poden consultar les dades actualitzades 
del funcionament del dispositiu així com s’informa diàriament  del perill d’incendi forestal 
i si s’ha activat algun nivell del Pla Alfa (fig. 1).  
En cas d’activar‐se el nivell 2 o 3 d’aquest pla també es publica un avís al web del Parc i 
s’informa d’aquesta situació pels diferents canals de comunicació actius (fig. 2). Enguany 
es va portar a terme entre una informació/divulgació des del Centre d’Informació del Parc 
de Collserola  i de forma mòbil per part dels Guardes del Parc, Equip de Suport  i ADFs,  
durant l’activació del Nivell 3 del Pla Alfa 
 

 
 
  
   

Informació sobre el Pla Alfa vigent i mapa de 
previsió de risc d’incendi (amb un zoom a la 
zona de Collserola i un avís sobre quin Pla Alfa 
està actiu 

Espai de descàrrega de documentació i articles 
publicats relacionats amb el dispositiu  

Informació sobre la campanya i les dades 
actualitzades del nombre d’incendis.  

1 2 

3 

1 

2 

3 

Fig. 1. Espai web sobre el dispositius de prevenció 

4 

4 Mapa en viu (ArcGis online) amb els incendis 
detectats durant l’any en curs i els elements del 
dispositiu de prevenció activa   
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També es fa una campanya especial al voltant de la revetlla de Sant Joan, moment força 
delicat pel que fa al risc d’incendis al Parc (fig. 3).  
 
Des del Centre d’Informació del Parc, obert cada dia de  l’any, s’informa al visitant dels 
itineraris més adequats per  l’època, de  les normes  i de  la situació de perill, si n’hi ha, 
d’incendi per aquell dia. Fora del període de risc d’incendis, també es realitzen tasques 
de divulgació i sensibilització a la població, centrades en la normativa sobre les cremes a 
l’hivern o en les tasques de prevenció passiva. 
 
Destacar també que tant els districtes de Barcelona com alguns dels ajuntaments del Parc 
difonen també informació relativa a la prevenció i al risc d’incendi forestal. 

 

8.1.2.  Vigilància del compliment de la legislació vigent 
 
Els Guardes del Parc de Collserola vetllen pel compliment de la legislació vigent en matèria 
de  prevenció  d’incendis  en  les  diferents  activitats  que  es  realitzen  dins  del  Parc, 
complementant  les  de  la  Guàrdia  Urbana  i  Policies  Locals,  Agents  Rurals,  Mossos 
d’Esquadra i Seprona. 
Durant el període de prohibició d’encendre  foc establert pel Decret 64/1995, es dóna 
prioritat a la persecució de totes aquelles cremes no autoritzades, i a fer seguiment de les 
autoritzades, per tal d’assegurar l’acompliment de les condicions establertes.  
Enguany  han  actuat en 35 intervencions  entre incendis forestals  i   cremes controlades 
no autoritzades. 
 

8.1.3.  Actuacions sobre la vegetació 
 

La realització i manteniment de franges de protecció a les zones urbanitzades i forestals 
es  basa  en  la  tala  selectiva  d’arbrat  i  desbrossada  de matolls  per  tal  de  rebaixar  la 
quantitat de  combustible,  en una  amplada mitjana de  25 metres  al  voltant de  zones 
periurbanes o urbanitzades i a banda i banda de camins principals de la Xarxa Bàsica, amb 
l’objectiu de definir unes franges  on els bombers  puguin treballar  amb seguretat i 
eficàcia.  Com  cada  any,  el  2022  es  van  establir  nous  acords  de  col∙laboració  entre 
l'Ajuntament  de  Barcelona  i  el  Consorci  del  Parc  de  Collserola  per  a  la  realització  i 
manteniment de  franges de protecció en zones urbanitzades a  les quals cal sumar  les 
periurbanes de municipi de Barcelona. 
 

Fig. 1 i 2. Cartell d’avís de situació d’alt 
risc d’incendi i cartell divulgatiu 
distribuït per les xarxes socials 

Fig. 3. Campanya de comunicació 
específica al voltant de la revetlla de 
Sant Joan  
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8.1.3.1.   Manteniment de  franges urbanes de prevenció d’incendis  forestals a       
Barcelona al 2022 

 Superfície  en  hectàrees  treballades  al  municipi  de  Barcelona  distribuïdes  per 
districtes. 

Districte IV (Les Corts) : .......................   11,90 ha 
Districte V (Sarrià – Sant Gervasi) ....... 126,61 ha 
Districte VI (Gràcia) .............................     7,05 ha 
Districte VII (Horta – Guinardó) ..........   36,15 ha 
Districte VIII ( Nou Barris) ...................   39,89 ha 
Total a Barcelona .............................  221,60 ha 

 

 

  Ampliació de franges i tractament forestal. 

Districte V (Sarrià – Sant Gervasi) ....... 16,3 ha 

 

 

 Zones SEFAS‐ Gestió Hàbitats senglar – Parc Natural de la Serra de Collserola 

Districte V (Sarrià – Sant Gervasi) ......... 13,21 ha 
Districte VI (Gràcia) ...............................   2,19 ha 
Districte VII (Horta – Guinardó) ............ 12,97 ha 
Districte VIII ( Nou Barris) .....................   5,56 ha 

 
Total a Barcelona .................................. 33, 93 ha 

 

 

8.1.3.2.    Arranjament i conservació de la Xarxa Viària Bàsica 

 Feines ordinàries d’arranjament i conservació 

Municipi  Secció de servei (m)  Ferm (m) 

Barcelona  1.145,21  6.009,53 

Cerdanyola del Vallès  9.341,74  15.969,60 

Esplugues de Llobregat  25,00  0.0000 

Molins de Rei  1.150,00  0,0000 

Montcada i Reixac  5.711,06  7.401,25 

Sant Cugat del Vallès  146,94  1.628,90 

Sant Feliu de Llobregat  10.464,09  7.414,45 

Sant Just Desvern  10.158,52  2.400,60 

TOTAL:  38.142,56  40.824,33 

Per més informació veure l’annex 1 
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 Feines extraordinàries 

 Feines de despegregat 

Municipi  Ferm (m) 

El Papiol  9.015,35 

Molins de Rei  7.339,21 

Sant Cugat del Vallès  1.493,52 

Sant Feliu de Llobregat  11.866,33 

Sant Just Desvern  1.958,85 

TOTAL:  31.673,26 

Per més informació veure l’annex 1 

 

 

 Neteja de cunetes 

Municipi  Metres 

Barcelona Districte IV  1.409,58 

Barcelona Districte V  1.051,18 

Barcelona Districte VII  4.907,88 

Barcelona Districte VIII  738,81 

Total Barcelona  8.107,45 

Cerdanyola del Vallès  2.768,40 

Esplugues de Llobregat  250,00 

Montcada i Reixac  1.217,24 

TOTAL:  12.343,09 

Per més informació veure l’annex 1 

 

 

 

8.1.3.3.   Actuacions portades de forma exclusiva pels ajuntaments. 
    Repàs de manteniment de la plataforma i de la secció de servei. 

 

Municipi  Metres 

El Papiol  2.180 

Molins de Rei  5.090 

Sant Cugat del Vallès  11.140 

Sant Feliu de Llobregat  2.700 

Sant Just Desvern  630 

TOTAL:  21.740 

   

Per més informació veure l’annex 1 
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8.1.4.  Senyalització i Tancaments 
 
Tots  els  camins  de  la  Xarxa  Viària  Bàsica  (XVB)  estan  degudament  senyalitzats  amb 
plaques  vermelles  on  figura  el  codi  del  camí,  per  tal  de  facilitar  la  utilització  de  la 
cartografia de prevenció d'incendis  sobre  el  terreny.  La majoria de  camins  es  troben 
tancats amb cadenes,  ja que el seu accés rodat es  limita als vehicles de servei. Darrere 
d’aquestes  infraestructures es genera una  important  feina de manteniment, realitzada 
quasi permanentment per una parella de treballadors. 

Enguany s’està portant a terme l’ampliació i millora de la senyalització de la (XVB) 

 

Tipus de senyalització destinada a vehicles d’emergència. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Enguany i seguint la línia de l’any anterior, s’està portant a terme una renovació de totes 
les banderoles per adequar‐les als  itineraris establerts per  la xarxa de camins  i corriols, 
amb el text en negreta així com una iconografia actualitzada i més dinàmica.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Banderola d’inci i final en 
carreteres i zones 
urbanes  

Banderola en una cruïlla de 
camins amb etiquetes 
vermelles 

Pals 
etiquetats  

Antiga tipografia Nova tipografia 
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Per altra banda s’ha portat a terme una reorganització dels codis SIG de tots els elements 
de senyalització i tancaments mitjançant l’aplicació Maps.arcgis. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

8.1.5.  Hidrants i basses per helicòpters bombarders 

 

Com  cada  any,  també  s’ha  procedit  al  manteniment  sistemàtic  dels  punts  d’aigua 
gestionats pel Consorci. 

Dins el Parc de Collserola es disposa d’una  xarxa de sistemes de protecció contra incendis 
forestals, que consisteixen en basses per helicòpters, dipòsits emmagatzemadors d'aigua,  
hidrants i elements auxiliars, que són els que es desglossen a continuació: 
 
 
Sistemes de dipòsits d’aigua amb hidrants normalitzats per bombers 

 
1. Santa Creu d’Olorda ‐ Barcelona 
2. Can Catà ‐ Cerdanyola 
3. La Salut ‐ El Papiol 
4. Plaça Mireia ‐ Sant Just 
5. Can Ferriol – Sant Feliu de Llobregat 
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Relació de basses per helicòpters bombarders 
 

1. Can Balasc – Barcelona (400 m3) 
2. Vil∙la Paula – Barcelona (12m²) 
3. Caserna de Bombers de Vallvidrera – Barcelona (12m²) 
4. Montbau – Barcelona (12m²) 
5. Can Rius – Barcelona (12m²) 
6. Sant Pere Màrtir – Barcelona (12m²) 
7. Ciutat Meridiana – Barcelona (12m²) 
8. Turó Pelat ‐ Cerdanyola del Vallès (12m²) 
9. Penya del Moro ‐ Sant Just Desvern (12m²) 
10. Can Castellví. ‐ Molins de Rei (12m²) 
11. Sol i Aire – Sant Cugat del Vallès (12m²)  
12. Pedrera Berta – El Papiol (60 m3 ) * 

13. Rectoret – Barcelona **  
 

   *  Dependent de Bombers de la Generalitat.  
**  Dependent del Districte 5è. de Barcelona.  
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

MAPA DE LA CAMPANYA DEL DISPOSITIU DE PREVENCIÓ D’INCENDIS DE 
L’ÀREA METROPOLITANA DE BARCELONA DURANT L’ANY 2022 

 
 
 

Situació de les basses dins del Parc de Collserola 
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8.1.6.     Control d'usos perillosos 
 

8.1.6.1.     Línies Elèctriques 

Les esteses de  línies de transport  i distribució d’energia elèctrica representen un perill 
potencial d’inici d’incendi  forestal  si no  es mantenen  les distàncies de  seguretat  a  la 
vegetació així com el bon estat de les instal∙lacions.  

Per  garantir  aquests  aspectes  el  Consorci  de  Collserola,  des  de  fa  anys,  realitza  el 
seguiment de totes les tasques preventives que han d’efectuar les companyies, amb els 
seus plans triennals.  

També es promou que les companyies vagin adequant les instal∙lacions per  fer‐les més 
segures en  l’àmbit forestal,  i s’estableixen convenis de col∙laboració amb  la finalitat de  
reduir l'impacte d’algunes de les línies que travessen el Parc:  

 

8.1.6.2.    Neteja de la brossa  als marges de carreteres, camins i altres llocs del Parc 

Les deixalles  i brossa acumulades en  les carreteres  i camins poden ser  l'origen d'algun 
incendi. De forma periòdica, l’òrgan gestor del Parc efectua la neteja dels marges en 45 
km de carreteres  i camins, de  les àrees de  lleure,  fonts, miradors, etc., gestionats pel 
Consorci. Així mateix, es realitzen neteges ordinàries, i extraordinàries cada cop que es 
produeixen abocaments puntuals. 

 
 
 
 

 Neteges Ordinàries. Material recollit. 
 

Municipi  Kg de material 

Barcelona Districte V (Sarrià – Sant Gervasi)  34.254 

Barcelona Districte VII (Horta – Guinardó)  25.193 

Barcelona Districte VIII (Nou Barris)  4.891 

TOTAL BARCELONA  64.338 

Cerdanyola del Vallès  16.516 

El Papiol  300 

Esplugues de Llobregat  17.549 

Molins de Rei  1.966 

Montcada i Reixac  6.045 

Sant Cugat del Vallès  10.354 

Sant Feliu de Llobregat  3.241 

Sant Just Desvern  6.009 

TOTAL:  126.318 

 
 
Per més informació veure l’annex 1 
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 Neteges Extraordinàries. Material recollit. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
8.1.7.     Aplicació del Sistema d’Informació Geogràfica (SIG) al Dispositiu de   

Prevenció d'incendis. 

 

Actualment les aplicacions i productes del SigParc estan en tots els processos 
d’informació del dispositiu: 

 

 Localització d’alarmes. 

 Anàlisi d’incendis forestals. 

 Anàlisi de la visibilitat des dels diferents punts fixos d’observació del VPI. 

 Anàlisi de  les dades històriques del període 1990‐2021. 

 Plans de Prevenció d'incendis 

 
 
Actualment  existeix  una  aplicació  amb  ArcGis  per  poder  oferir  un  portal  on  es  pot 
consultar la situació i característiques de totes les alarmes de l’any en curs. 
L’adreça electrònica es: 
https://cpnsc.maps.arcgis.com/apps/opsdashboard/index.html#/b18ca22e2d674034865d09d66
fa7d104 

Durant el Període de Vigilància el portal s’actualitza cada dia en finalitzar la jornada. 

 

 

 

Element  Kg. 

Ferralla  1.151 

Fibrociment  0 

Fusta   4.285 

Paper  86 

Runa   5.730 

Vidre  1.485 

Plàstics  1.271 

Banal *  4.522 

TOTAL:  18.530 
 

   
Element  Unitats 

Neumàtics  28 

Matalassos  1 

 
*Materials  no reciclables 
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Seguidament es detalla de forma gràfica el que es pot consultar en el programa. 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Clicant en l’alarma desitjada es localitza en la 
finestra del mapa 

Informació general 
de l’alarma ja sigui 
incendi forestal, 
Foc Urbà o Crema  

Nombre d’alarmes 

Nombre d’incendis a 
l’AMB 

Nombre d’incendis 
al Parc Natural 

Mapa de situació ( es pot 
seleccionar varis tipus de 
fons (topogràfic, orto etc.) 

Es poden selecciona diversos 
gràfics: 
Origen, causa, risc, PEIN, tipus 
de foc, tipus de superfície 
cremada (arbrada o matollar) 

Es poden selecciona diversos 
gràfics: 
Nombre i superfície cremada 
per sectors, per municipis, per 
zones de Bombers i per 
districtes de Barcelona 

Duració 
mitjana 
incendis 
Risc mitja 
incendis 
Dies sense 
ploure 

Informació 
introductòria 
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9.2. Prevenció activa 
 

És una de les claus per minimitzar la superfície cremada per incendi a l’intentar reduir al 
màxim el temps d’arribada dels mitjans d’extinció. 

El Dispositiu adopta les següents mesures 

 Informació de les situacions de risc en temps real 

 Detecció 

 Descripció fiable de l’indret i característiques del foc 

 Col∙laboració dels mitjans d’extinció 

 Infraestructures de suport a l’extinció 

 Vigilància mòbil 
 

8.2.1.  Informació de les situacions de risc en temps real 
 
Disposar d’una bona informació sobre la situació de risc d’incendi, dins de l’ AMB així com 
del Parc de Collserola, durant la campanya és essencial per una bona actuació en cas de 
qualsevol incidència. 
El dispositiu disposa de tres sistemes informatius 
 

a) Sistema d’Alerta Meteorològica a la vessant de Barcelona. 
b) Mapa de risc d’incendi forestal 
c) El Pla Alfa 

 

8.2.2. Vigilància fixa 
 
8.2.2.1. El  Dispositiu  de  Prevenció  d’Incendis  de  l’Àrea Metropolitana  de 

Barcelona (AMB) a l’AMB 
 

 
L'àmbit  del  Dispositiu  de  Vigilància  d'Incendis  Forestals,  coordinat  des  del  Parc  de 
Collserola  i  gestionat  en  part  amb  el  PVI  de  la  Diputació  de  Barcelona,  comprèn 
oficialment  els  36 municipis  que  formen  part  de  l’Àrea Metropolitana  de  Barcelona, 
ocupant  una  superfície  total  de  63.463  ha  de  les  quals  33.091,20  hectàrees  d’ús  no 
urbanitzable. 

Els vigilants situats en punts estratègics per tenir la màxima cobertura visual són la base per 
obtenir  una  detecció  immediata  de  la  presència  de  columnes  de  fum  produïdes  per 
l'existència d'un  foc  i determinar  la seva situació exacta. Concretament es disposa de 13 
punts, dels quals 12 estan ubicats en torres de vigilància i un a la planta 10 de la Torre de 
Collserola.  Com  a  eines  principals  s'utilitza  l’alidada,  per  llegir  alineacions  en  graus, 
prismàtics, mapes a diferents escales, i radio‐transmissor.  

Els vigilants estan comunicats per ràdio directament amb Bombers de la Generalitat, amb 
Bombers de Barcelona, amb  la Central del Dispositiu ubicada a  la seu del Parc  i amb  la 
resta dels organismes i entitats que integren el dispositiu. Aquest fet facilita l'actuació de 
tots  els mitjans,  ja  que  poden  demanar  directament  la  informació  que  desitgin  a  la 
persona que millor veu la situació de l'incendi mentre no arriben els mitjans d’extinció. 
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8.2.2.2. La Campanya de Vigilància al 2022 

 

La campanya de vigilància de l’any 2022 gestionada pel Consorci de Collserola es va iniciar 
el dia  6 de  juny  i va  finalitzar  l’1 de  setembre.  Es a dir, han estat 88 dies de vigilància 
continuada, amb jornades de 10 hores (de 10 h a 20 h) a les torres Lima, Eco, Foxtrot, Golf, 
India, Kilo, Mikel,  Juliet  i Romeo. Paral∙lelament  les  torres Alfa, Bravo, Charlie  i Sierra  (4 
torres),  gestionades  pel  Pla  d’Informació  i  Vigilància    contra  incendis  forestals  de  la 
Diputació de Barcelona (PVI) han estat de vigilància entre el 21 de juny i el 1 de setembre 
(75 dies), en l’horari de 12:30 a les 19:30 hores (jornada de 7 hores). 

Durant la campanya s’han produït 77 incendis que han representar el 67% dels produïts 
en tot l’any. Un percentatge molt més elevat és la comparativa amb la superfície cremada 
en aquest període, que se situa en un 92%  (28.9201 ha) de  la superfície total de  l’any 
(31.4568 ha). 

a)     Vigilància mòbil 

Constituïda fonamentalment per:  la Guarderia del Parc (TANGO 1), que està de servei 
tot l’any, i l'Equip mòbil de suport del Parc (VICTOR 1) el qual només està actiu durant 
la Campanya de Vigilància. A més a més es disposa de la col∙laboració de Guàrdia Urbana 
de Barcelona, Policia Local dels municipis del Dispositiu, Agents Rurals de les comarques 
corresponents,  Mossos  d’Esquadra,  Seprona,  Proteccions  Civils  i  ADF’s  de  diferents 
municipis.  
La seva actuació es basa en la vigilància i dissuasió per tal de reduir al màxim les causes, i en 
la intervenció informativa de suport, en ser normalment algun d'ells els primers d'arribar a 
l'incendi gràcies a la seva mobilitat. Un cop arriben els bombers, passen a realitzar tasques 
de suport per facilitar l’extinció, organització de mitjans, tancaments de carreteres, analitzar 
causes, etc. 
El personal contractat directament pel Consorci de Collserola per aquestes tasques està 
compost  pels  Guardes  del  Parc,  amb  quatre  persones  i  per  l’Equip  d'intervenció 
immediata, amb quatre persones més. 

b)  Coordinació 

Com  en  anys  anteriors,  el  CPC  efectua  la  coordinació  del  dispositiu  mitjançant  la 
realització de les tasques següents: 
 

 Compra i distribució d’emissores de ràdio. 

El CPC dota al dispositiu amb 3 repetidors, 86 radiotransmissors portàtils i 12 bases fixes. 
Com  cada any, el 2022 es va  contractar el  servei de manteniment de  la  xarxa per  tal 
d’assegurar el bon funcionament durant la campanya.  

 

 Establiment d’una central a la seu del Consorci. 

Hi ha 3 persones assignades a la "Central d’Incendis de Collserola", que són les encarregades 
principals  de  coordinar  tots  els  integrants  del  dispositiu,  tant  a  través  de  la  xarxa  de 
comunicacions com per telèfon. Les tasques realitzades són: 
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 Disposen d’un programa SIG per facilitar la localització de l’incendi i disposar de 
totes les dades informatives de forma automatitzada i recullen totes les dades i 
incidències referents als incendis i omplen la base de dades. 

 Controlen les estacions meteorològiques per tal d’avisar dels estats d'alerta, els 
horaris,  torns,  baixes  i  altes,  permisos  administratius,  etc.,  del  personal  del 
dispositiu  contractat pel Consorci. Així mateix  controlen  tot  el  repartiment  i 
recollida d'equips personals i material. 

 Donen informació escrita i gràfica mitjançant aplicacions (WatsApp, Telegram) a 
grups  involucrats en  la tasca de coordinació  i extinció d’incendis  forestals. La 
informació d’una fotografia o vídeo d’una columna detectada per un guaita pot 
passar de  forma  ràpida a diferents  cossos  relacionats amb  incendis  i així ells 
poder avaluar el perill de forma més precisa. 

 

 Coordinació del Dispositiu 

Compost per dues persones. Una es la figura del Coordinador del Dispositiu, una persona 
polivalent que cohesiona l’equip de guaites, el personal de l’Equip de suport i la Central 
d’Incendis per un major rendiment i eficàcia (alhora que també pot substituir a qualsevol 
persona del Dispositiu)  ,  i per  recollir  tota  la  informació que es pugui de  les alarmes 
detectades durant  l’any. Per altra banda el Cap d’incendis és el responsable màxim del 
Dispositiu de Vigilància i l’únic que el pot suspendre en casos concrets. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Nota. Alguns apartats d’aquesta memòria es desenvolupen amb més detall en 4 annexos. 
 
Annex 1: Memòria de les actuacions realitzades en el Sector Collserola dins del programa de prevenció 
d’incendis. 
Annex 2: Evolució del Dispositiu de prevenció d’incendis de l’Àrea Metropolitana de Barcelona (1983 – 2022). 
Annex 3: Fitxes del incendis forestals produïts a l’Àrea Metropolitana de Barcelona al 2022. 
Annex 4: Llistat de les cremes i focs urbans detectats durant el 2022. 
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9.     MAPA DELS INCENDIS DETECTATS DURANT EL 2022. 
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